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Похмура картина?

У твого шкільного товариша 
з'явилася подружка й вони 
мають любовний зв’язок. 
Батько твого однокурсника 
нещодавно розлучився з дру-
жиною й почав жити з іншою 
жінкою. На лекції хлопець, що 
сидить перед тобою, час від 
часу дивиться відео сексуаль-
ного змісту. Віруюча з одного з 
тобою зібрання закохалася в не-
віруючого чоловіка й хоче, щоб 
він одружився з нею. Хлопець із мо-
лодіжної групи постійно відправляє 
дівчатам недвозначні послання че-
рез WhatsApp. Твоя знайома розірва-
ла заручини після довгих місяців і 
більше не хоче навіть чути щось про 
кохання та шлюб. І просто посеред 
усього цього — ти зі своєю вірою в 
Господа Ісуса, своїми бажаннями та 
мріями, своїм жалем про неправиль-
ні рішення, своєю розчарованістю в 
собі та інших. Але хіба все це привід 
зневіритися, сказати «ні» християн-
ському життю, заручинам і шлюбу?

 

 
Скажи «так»!

Скажи: «Так!» Так — вірності Слову 
Божому, що направляє й наставляє 
тебе на твоєму шляху. Так — вчин-
кам, які відповідають цим настано-
вам.

Ми склали цю брошуру, щоб запро-
понувати альтернативу похмурим 
ідеям цього світу, підбадьорити тебе 
й кожного, хто бажає йти за Госпо-
дом.

Передмова 
             Кохання – пригода?
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Застосування її порад на практиці 
може означати відмову від загаль-
ноприйнятих поглядів цього світу й 
призвести до того, що твої одноліт-
ки, можливо, навіть друзі-християни, 
будуть глузувати з тебе. Але хай там 
що, схвалення Вчителя компенсує ці 
втрати й призведе до благословення 
замість невдач і до щастя замість 
горя, особливо якщо йдеться про 
кохання (або відмову від нього). Ко-
хання може дійсно стати пригодою 
— або щасливою з Господом Ісусом, 
або ж нещасною із сумним кінцем. 
Тому покладайся на свого Господа 
— Він підтримає тебе у твоїм житті 
й не дасть впасти.

Крок за кроком!

Наймовірніше, у тебе ще немає сім'ї, 
як і в більшости читачів цієї бро-
шури. Якщо це так, то ти напевно 
зацікавишся роздумами про взає-
мини юнаків і дівчат, сексуальні сто-
сунки й кохання. Деякі ідеї можуть 

здатися дещо радикальними. Що 
ж… але вони практичні та ведуть до 
благословення. Випробуй їх Словом 
Божим. Можливо, ти запитуєш себе: 
«Чи маю я взагалі одружуватися? 
Якщо так, то на кому, коли і як? У 
такому разі прочитай уважно статті 
про вибір супутника життя, про за-
ручини та про безшлюбність, а та-
кож безпосередньо про сам шлюб, 
навіть якщо ти поки що далекий від 
цього.

На закінчення

Можливо, ти не дістанеш тут від-
повіді на всі запитання. Тоді вивчи 
додатково здорову літературу — це 
буде в благословення — і вивчай 
Біблію, Слово Боже!

Отже, уперед! Ми впевнені, що ти 
матимеш чимало користи від читан-
ня.

Особлива спокуса

Дівчині, мабуть, приємно знати, що 
вона приваблива для представників 
протилежної статі. Але велика не-
безпека почати грати цим — про-
сто задля «приколу», просто для 
самоствердження, просто заради 
експерименту. І коли юнак «клюне», 
сприймаючи це серйозно, ти дозво-
ляєш йому попастися або «тримаєш 
його на гачку». «Я не це мала на 
увазі». Дозволь щось сказати тобі: 
якщо ти не мала на увазі нічого 
подібного, тоді й поводься відповід-
но. Інакше ти збираєш собі гнів.

Усе починається з погляду. Соломон 
сказав про свою наречену: «За-
брала ти серце мені самим очком 
своїм» (Пісн. 4,9). Однак нареченій 

це можна. А до того треба контро-
лювати себе. Подібно до Йова, який 
«умову склав був з очима своїми» 
(Йов 31,1), дівчина повинна знати 
про вплив погляду, своєї зовнішно-
сти й просити Господа допомогти 
поводитися правильно.

Тiльки для дiвчат
Юність - прекрасна пора, але іноді дуже непроста. 
Це час, коли ти приймаєш рішення та несеш 
відповідальність за них. Постався до цієї свободи 
рішень серйозно - не дай вкрасти її ідеям на кшталт 
«всі так роблять» або «зараз це так». Учням Господа 
Ісуса треба мати мужність, щоб свідомо пливти 
проти течії.
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	o Бог бере ініціативу і приводить 
Єву до Адама;

	o Бог найкраще знає, хто кому під-
ходить («відповідна до нього»).

Якщо ми приймаємо Божі думки 
щодо нас, то можемо бути спокій-
ними. І ми зможемо чекати на Боже 
керівництво й покластися на Нього. 
Зрештою, це Його справа з’єднати 
тих, кого Він визначив одне одно-
му. Тобі немає потреби проявляти 
активність через те, що ти боїшся 
«залишитися в дівах» або що твої 
подруги вийдуть заміж раніше. Але 
ось що ти можеш і маєш зробити: 
просити Бога вести тебе в цьому 
життєво важливому питанні.

Але справа не лише в погляді. Варто 
знати, що чоловіки дуже часто ав-
томатично реагують на сексуальні 
виклики. Стеж за тим, які сигнали 
ти посилаєш. Якщо ти одягаєшся не 
тільки красиво, а й зухвало (і навіть 
непристойно), тоді ти можеш спро-
вокувати чоловіків на аморальні 
фантазії (не кажучи вже про гірше). 
Писання неодноразово закликає 
жінок одягатися скромно (1 Тим. 2,9; 
1 Пет. 3,3–5).

Бог знає бажання твого серця

Усвідомлення того, що Богові відо-
ме прагнення жінки мати чоловіка, 
звільняє від судорожних самостій-
них пошуків. Ти можеш розрахо-
вувати на Боже керівництво й у 
цьому.

У Бут. 2,18 сказано: 
«Не добре, щоб бути 
чоловіку самотнім. 
Створю йому поміч, 
подібну [скоріше: від-
повідну] до нього». З 
цього випливає, що

	o Бог бачить найглиб-
ші потреби людини, 
яку Він створив;

Використовуй свій час та дари 
для Господа

Чи є шлюб єдиною метою життя? 
Для більшости дівчат його «вклю-
чено» в наміри Бога та Його шляхи 
до них. Комусь Він дає зрозуміти, 
що їм треба залишатися безшлюб-
ними, щоб краще служити Йому 
(1 Кор. 7,34). І все ж дехто зали-
шається незаміжнім тільки доти, 
доки не з'являється відповідний 
чоловік. Ідея «краще невіруючий, 
ніж взагалі ніякого» не прийнятна 
для вірної сестри, бо це суперечить 
Писанню.

Ти можеш висловити Господу свої 
«чому?» та відкри-

ти потреби свого серця. І якщо ти 
знаєш, що все твоє життя лежить у 
Божій руці, то тобі немає потреби 
вдаватися до неправильної та грі-
ховної поведінки, у паніці «запли-
гуючи в останній вагон». Натомість 
ти можеш використовувати свій час 
і дари для Господа й чекати на Його 
подальше керівництво у твоєму 
житті.

Євангеліст Пилип мав чотири (мож-
ливо, уже не такі молоді) незаміж-
ні дочки. Що ми знаємо про них? 
Може, вони сиділи склавши руки й 
чекали, коли їх покличуть заміж? Ні, 
вони пророкували, тобто служили 
Господу своїми дарами (Дії 21,9).

Цей шлях відкрито сьогодні й для 
тебе. Християнка, яка живе з Го-
сподом і для Нього, завжди при-
вабливіша для духовного брата 
(а хіба не такого чоловіка ти хо-
чеш?), ніж сестра, яка прагне бути 
в центрі уваги.
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Тiльки для юнакiв
Бог очікує, що ми впораємося з напругою, що виникає 
через зароджуваний сексуальний потяг, щоб через це 
досягти зрілости. У цьому контексті застосовний 
такий вірш із Плачу Єремії: «Добре для мужа, як 
носить ярмо в своїй молодості» (розд. 3,27). Це 
частина становлення та переходу до дорослого 
життя в плані того, щоб бути здатним зносити 
незручності.

Онанізм: вихід чи гріх?

Онанізм – велика проблема 
для молодих людей. Небага-
то-хто посперечається із цим. 
Але як треба оцінювати його 
з погляду Біблії? Чи є онанізм 
гріхом? Те, що сексуальні 
стосунки – це дар Божий  
для подружжя, робить від-
повідь очевидною. Будь- 
яке «альтернативне» застосування є 
спотвореним використанням сексу-
альности. Які причини того, що для 
молодих людей це стає проблемою? 
Почнемо з того, що є сексуальна 
стимуляція ззовні, яка запускається 
мимоволі (визивний одяг, реклама 
тощо). У цьому труднощі наших днів. 
Ми живемо в епоху надзвичайної 

сексуальної стимуляції. Християнин 
навряд чи може уникнути цього. Як 
ти справляєшся з цим? Скажімо пря-
мо: щодо самої стимуляції, ти нічого 
не можеш з цим зробити. Звичайно, 
я повинен тримати власні очі під кон-
тролем і тому я не виявляю недба-
лости. Але тут починається момент 
моєї відповідальности. Як я реагую? 
Тут ми наближаємося до того, що 
можна назвати коренем проблеми.

Я потураю своїм бажанням, які 
прокидаються в мені. Чи маю я як 
християнин шукати свого? Звичай-
но, ні! 2 Тим. 3,2 з докором гово-
рить про самолюбних людей, а у 
Рим. 13,14 апостол застерігає нас, 
щоб турбота про тіло не перетво-
рювалася на потурання тілесним 

бажанням. З цього стає зрозуміло, 
що онанізм — це гріх.

Проблема ускладнюється, коли сек-
суальному впливу дається «зелене 
світло» через відповідну літературу, 
порнографію чи певні фантазії. До 
того ж бажання зняття сексуальної 
напруги походить безпосередньо 
від самої людини. З цього цілком 
зрозуміло, що онанізм, який тра-
пляється в результаті, є гріхом. Тому 

уникай подібних ситуацій. 
Тримайся подалі від подібної 
літератури, тим більше пор-
нографії - ти завжди поступи-
ся перед цим.

Іншою частою причиною цієї 
проблеми є неробство. Навіть 
Давидові (2 Сам. [2 Цар.] 11) до-
велося випробувати, що ледар-
ство сповнене небезпеки. Воно 
стало приводом до його гріха 
перелюбу з Вірсавією. Є ризик, 
що час, коли молоді люди нічим 
не зайняті, може легко оберну-
тися стрілою в руках диявола, так 
що в серцях з'являться амораль-

ні, гріховні думки. І не випадково в 
книзі Приповістей мудрий Соломон 
застерігає нас від неробства.

Контроль над собою починається 
з очей. Йов умову склав зі своїми 
очима, щоб не дивитися на дівчат з 
пожадливістю (Йов 31,1). Звичайно, 
у нашому «сексуально розкутому» 
суспільстві це не так просто зро-
бити — для цього потрібна чимала 
емоційна міцність. Жодна людина 
сама по собі не має такої сили, тим 
більше наш «давній чоловік». Тільки 
повністю поклавшись на Господа, 
ми зможемо перемагати. І це варте 
того. Треба навчитися контролюва-
ти себе. Зрештою, у тебе є на це весь 
підлітковий період, і навіть більше. 
Не дозволяй собі полегшити труд-
нощі навчання самоконтролю, вда-
ючись до онанізму.
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Причиною онанізму можуть стати 
почуття розчарування та самотно-
сти. Це також не відповідає Біблії. 
У Фил. 4,6 говориться, що нам не 
потрібно дбати про щось, але ми 
можемо молитися. Безперечно, це 
чудове, божественне розв’язання 
будь-яких проблем. Адже якщо я ви-
являю жалість до себе, вдаючись до 
онанізму, то я ставлю в центр себе, 
а не Христа.

Тепер, коли ясно, що ми маємо спра-
ву з такою проблемою, яка є гріхом 
в очах Бога, напевно багато моло-
дих людей стурбуються питанням, 
як покінчити з цим. Немає стовідсот-
кового способу, та все ж Біблія дає 
нам низку настанов.

	o Пр. 4,23: «Над усе, що лише сте-
режеться, серце своє стережи, бо 
з нього походить життя». Якщо 
внаслідок сексуального впливу 
у твоєму серці виникають без-
божні думки, визнай і засуди їх 
без зволікань, інакше невдовзі за 
ними станеться гріховний вчинок. 
Нехай випадок із Євою буде тобі 
застереженням. Вона побачила, 
що плід був добрий, і взяла його. 
Коли ти відчуваєш щось подібне, 
поспіши розповісти про це своє-
му Господу, і ти залишишся чи-
стим. Пильно стеж за своїм сер-

цем - воно може зрадити тебе; 
часто збитки від цього величезні.

	o Біжи! Як Йосип втік від дружи-
ни Потіфара. Нерідко це єдиний 
засіб, здатний допомогти (іноді 
у фізичному плані, але постійно 
у твоїх думках і серці). Не стався 
недбало до таких речей, інакше 
ти зазнаєш поразки.

	o Як. 1,13–15: пожадливість – гріх 
– смерть. Очевидно, що саме 
бажання не є гріхом, але веде 
до гріха. Ти не винен, якщо птах 
сяде тобі на голову. Але якщо він 
зів’є там собі гніздо, то це твоя 
відповідальність. Якщо ти не же-
неш хибні й аморальні думки, ти 
грішитимеш.

Пропоноване рішення

А якщо онанізм став уже звичкою? 
Як мені тоді позбутися його? По-пер-
ше, сповідувати це. Через це я пока-
зую Господу, що усвідомлюю свою 
нездатність впоратися із цією про-
блемою самостійно. Я відчуваю на 
практиці, що моя плоть, моя стара 
природа, не здатна ні на що, крім 
гріха (Рим. 7,25). Водночас я усвідом-
люю, що, як віруючий, я більше не 
під владою гріха (8,2). Я все ще можу 
згрішити, але більше не повинен чи-
нити гріх, адже я маю Святого Духа 

(8,9). Це Він викликає в мене благоче-
стя, тому я радий догоджати Богові. 
 
Якщо тепер з’явиться це бажання, ця 
пожадливість, я знаю, що не зобов'я-
заний виконувати його, що було 
неможливо в минулому. До того ж 
Бог хоче, щоб я догоджав Йому в 
цей момент. 

Я прошу 
Його про допомогу і благодать, і 

мені більше не треба буде поступа-
тися перед гріхом. Я більше не живу 
за принципами плоті, я не дозволяю 
їй діяти (8,13), і буквально виявляти-
му, відчуватиму й розвиватиму нове 
життя в собі. Я схилюся на коліна й 
віддячу Богові за те, що Він допоміг 
мені й дав силу опиратися злу та 
робити добро.

Будемо реалістами: перемога не 
завжди може бути за нами. Але ми 
завжди можемо звернутися до Го-
спода по допомогу. А ще вживімо 

запобіжних заходів. Триматимемося 
якомога далі від небезпечних місць. 
Утримаємося від читання амораль-
ної літератури, і навіть наближатися 
до неї не станемо. Час, коли ми від-
чуваємо себе самотньо, проведемо 
в спілкуванні з батьками чи вірую-

чими. Нарешті, постійно благати-
мемо Господа, щоб Він уберіг нас 
від онанізму. Якщо ми будемо так 
робити й у разі потреби рятувати-
ся «втечею», Господь допоможе 
нам. І розглядатимемо своє тіло 
як храм Святого Духа, який живе 
в ньому (1 Кор. 6,19), що дарує 
нашому тілу таку гідність, яку ми 
не побажаємо зруйнувати не-
правильними вчинками. У нас 
є Господь на небі, який завжди 
заступається за нас і до якого 

ми в будь-який час можемо зверну-
тися. Молімося ж Йому, і прийде до-
помога.

Після падіння ти можеш піднятися 
та розпочати боротьбу заново. Час 
контролю над собою та очікуван-
ня – це частина приготування дару 
сексуальности для майбутньої дру-
жини.
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Адама, Він дав йому її як дружину, 
помічницю та друга.

	o Реакція учнів в Ів. 4,27 показує, що 
для чоловіка незвичайно розмов-
ляти із жінкою на самоті.

	o Вооз наставляв Рут триматися із 
жінками й навчав слуг, щоб добре 
поводилися з нею (Рут. 2,8–9).

	o Павло не залишив на волю випад-
ку поведінку Тимофія щодо жінок, 
ймовірно його віку, але закликав 
до чистоти (1 Тим. 5,2).

Тобі здається, що Біблія хоче зіпсу-
вати тобі настрій? Хіба ми не живе-
мо в інші часи? Ні, заповіді вічного 
Бога завжди є актуальними і їх дано 
нам як захист. Він бажає щастя своїм 
створінням. І якщо ми ухилятимемо-
ся від Його плану, то лише нашкоди-
мо собі та оточенню.

Жінки й чоловіки відрізняються

Широко відомо, що чоловіки та жін-
ки не лише відрізняються фізично, а 
й мислять по-різному, і почуття їхні 
різні. Бог створив людину - чоловіка 
й жінку. Й обоє вони унікальні. На-
ведемо кілька прикладів.

Під дружбою розуміють близькі сто-
сунки, що ґрунтуються на взаємній 
довірі, прихильності та спільності 
інтересів. А що каже Біблія? «Прав-
дивий друг любить за всякого часу, 
в недолі ж він робиться братом» 
(Пр. 17,17). Але як дивиться Біблія 
на дружбу між молодими людьми 
протилежної статі?

Дружба: пам'ятаючи про 
критерії

Отже, дружба - це добрі стосунки, 
в яких ми поділяємо одне з одним 
суми, страхи, радості та переживан-
ня (що має на увазі залучення душі). 
Дружба Давида та Йонатана дуже 
чітко ілюструє це. Прочитайте 1 Сам. 
[1 Цар.] 18,1 та 2 Сам. [2 Цар.] 1,26. Але 
з ким можлива дружба?

Ми не хочемо звертатися за відповід-
дю до людських думок чи опитувань. 
Тут допоможуть лише настанови на-
шого Творця. У Біблії ми знаходимо 
загальні вказівки щодо цього.

	o Справжня дружба можлива лише 
між віруючими (пор. 2 Кор. 6,14–
15).

	o Біблія не має прикладу друж-
би між чоловіком і жінкою поза 
шлюбом. Коли Бог привів Єву до 

Дружба
               між хлопцем та дівчиною
Зав'язати дружні стосунки, пізнати одне одного 
ближче, дотримуватися дистанції… Що Біблія 
говорить про взаємини між молодим чоловіком та 
дівчиною?
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	o Чоловіки думають та відчувають 
предметно. Вони здатні виділи-
ти окрему тему й зосередитися 
виключно на ній, водночас їм 
майже завжди вдається збути-
ся другорядного. Це пояснює те, 
чому вони часто можуть висло-
вити суть речей кількома слова-
ми, і досить об'єктивно.

	o Жінка більшою мірою сприймає 
навколишню дійсність цілісно. 
Вона пов'язує з темою, що її хви-
лює, багато чого додаткового, 
особливо емоції. З цієї причини 
їй потрібно більше часу та слів, 
щоби щось пояснити.

	o Емоції чоловіка перебувають під 
сильним впливом того, що він ба-
чить. Тому для нього є небезпека 
зосередитися більше на тілі жінки, 
ніж на ній самій. Прочитай Йов 
31,1 і Мт. 5,28.

	o Емоції жінки перебувають під 
сильним впливом того, що вона 
чує чи слухає. Вона відчуває знач-
но сильніший, ніж чоловіки дума-
ють, вплив від слів.

	o Як молодий чоловік, ти через спіл-
кування або меседж можеш про-
будити в дівчині надії, які ти про-
сто не здатний втілити в життя або 
навіть не хочеш. Якщо, наприклад, 

ти скажеш дівчині, що вона має 
гарний голос, у неї може скласти-
ся враження, що вона приваблює 
тебе. Ти знаєш це?

Шлюб — Божа ідея «досконалої» 
дружби

Ці відмінності є хорошими й за-
думаними Богом. У гармонійному 
союзі вони ведуть до взаємного 
збагачення й, як результат, єднан-
ня. Однак єднання духом, душею й 
тілом потребує меж, що захищають 
і зобов'язують, - шлюбу. Будь-яка 
спроба прожити частину життя 
поза цими межами зашкодить обом 
і призведе до емоційних травм.

Крім того, дружба між хлоп-
цем і дівчиною є серйозною 
небезпекою для майбутньо-
го шлюбу. Навіть через ба-
гато років «захоплення твоїх 
юнацьких років» з’явиться у 
твоїх думках швидше, ніж ти 
очікуєш. Близька дружба поза 
подружжям має бути тільки між 
людьми однієї статі (йдеться, зви-
чайно, не про сексуальні стосун-
ки). Ти можеш сказати: «Ми про-
сто друзі, адже ми так добре ро-
зуміємо одне одного». Обережно! 
Ти граєш із вогнем. Прихильність, 
симпатія та довіра можуть легко 
перерости в щось більше. Не пере-

оцінюй свої сили. Велика небезпека 
того, що рано чи пізно ходіння за 
руки обернеться фліртом, поцілун-
ками і, можливо, статевою близькі-
стю. Вогонь сексуальности спалахне 
люто і швидко, як тільки ти дозво-
лиш з'явитися іскрі. Багато хто гірко 
про це жалкував.

Але як можна пізнати одне одного, 
дотримуючись дистанції?

Поведінка. Вищесказане не перед-
бачає, що тобі потрібно поводитися 
холодно й замкнуто або перехо-
дити на інший бік вулиці, як тільки 
ви побачите одне одного. Але вам 
завжди потрібно тримати безпечну 
відстань. 

Якщо ти дівчина — не бери участи 
поодинці в жодних заходах з одним 
чи кількома молодими людьми. Так 
само й молодий чоловік — не бери 
участи поодинці ні в чому з однією 
чи кількома дівчатами. Є багато 
можливостей робити щось пози-
тивне й веселе, зібравшись у більш 
велику групу.

Місце. Вибір правильного місця є 
життєво важливим. Біблія наводить 
приклади таких місць. Так, слуга Ав-
раама знайшов дружину Ісааку біля 
криниці з водою, що є образним 
натяком на місця, де Слово Боже 
має значущість (молодіжні христи-
я н с ь к і групи, співанки хору, 

біблійні конференції, 
лекції тощо). Якщо ти 
розглянеш свої моти-
ви перед Господом, то 
зрозумієш, що деякі 
місця та заняття (на-
приклад, відвідуван-
ня басейну удвох) є 
абсолютно неприй-
нятними.
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Але як дізнатися, чи підходите ви одне 
одному, якщо ви не пізнали одне од-
ного, бувши друзями? Постав собі 
питання: «Як я побачу волю Божу, 
якщо симпатія, довіра й прихильність 
до людини постійно зростають?» 
Ти більше не зможеш відокремити 
свою волю від Божого керівництва. 
Молись і тримай необхідну дистан-
цію доти, доки не дістанеш уявлення 
про те, чи ця людина є відповідним 
для тебе партнером щодо створення 
сім'ї. «Надійся на Господа всім своїм 

серцем, а на розум свій не покладай-
ся» (Пр. 3,5).

Знайомство одне з одним та 
прийняття рішення. Вступ у шлюб 
- це свідоме рішення, яке, очевидно, 
має свою історію: періодичне спіл-
кування (зустрічі, бесіди), спостере-
ження та особливо посилена молит-
ва. Прийняттю взаємного рішення 
про шлюб, для оприлюднення яко-
го добре підходять заручини, може 
передувати детальна попередня 

розмова. Початкова стадія дружби 
(без зобов'язань) чи розставання — 
явища небіблійні, і тому завдають 
шкоди.

Поради щодо поведінки молодо-
го чоловіка. Пам'ятай, що, контак-
туючи з дівчиною, ти можеш силь-
но вплинути на її емоції тим, що ти 
говориш чи пишеш. Перевір ще раз 
свої мотиви щодо вашого спілку-
вання. Не допускай нечистих думок. 
Молись, щоб твої очі не керували 
тобою.

Поради щодо поведінки дівчини. 
Маючи справу з хлопцем, пам'ятай, 
що ти можеш впливати на його дум-
ки тим, що даєш йому побачити в 
тобі. Топ, увиразнене декольте, об-
тислий одяг, спідниця, що відкриває 
шлях поглядам (особливо коли ти 
сидиш), і спокуслива хода — усе це 
не чесно щодо чоловіків. Звичайно, 
це не звільняє їх від відповідально-
сти; і все ж ти несеш свою частину 
відповідальности перед Господом. 
Скромність і розсудливість, як і рані-
ше, є божественна прикраса жінки 
(1 Тим. 2,9). Поміркуй: твоє тіло та 
його сексуальна привабливість на-
лежать виключно твоєму майбут-
ньому чоловікові.

Для юнаків та дівчат. Корисні 
розмови на позитивні теми, про-

яв інтересу до духовної діяльности 
друзів-християн — усе це зовсім 
інакше приваблює особу протилеж-
ної статі та полегшує встановлен-
ня нормальної взаємодії. З іншого 
боку, це створює доречну, духовну 
атмосферу, коли стає питання вибо-
ру дружини (чоловіка). «Чим додер-
жить юнак у чистоті свою стежку? Як 
держатиметься Твоїх слів» (Пс. 118 
(119),9).

Соціальні медіа – шлях знайти 
дружбу?

Соціальні медіа... Багато хто з нас не 
може уявити своє життя без цього. 
Цей тип спілкування теж пов'язаний 
із нашою темою.

Перевір себе.

	o Які платформи ти використовуєш?
	o Які в тебе цілі?
	o Що за люди в тебе в контактах 
(чоловіки, жінки, невіруючі) та 
чому?

	o Що ти публікуєш?
	o  Як ти себе подаєш іншим людям і 
чому (аватари, статуси та ін.)?

Чи усвідомлюєш ти, що тут треба 
щось змінити, упорядкувати? Якщо 
так, то дозволь закликати тебе прий-
няти рішення «у своєму серці», як це 
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зробив пророк Даниїл. Віртуальне 
спілкування збіднює взаємодію. 

Основний ризик тут полягає в тому, 
що спілкування з особою проти-
лежної статі стає простішим та ін-
тенсивнішим і може відбуватися з 
будь-якого місця. Багато хто тому й 
почав нерозумні взаємини: спочат-
ку «невинне» повідомлення, потім 
регулярне спілкування, потім…

Зрештою формується інтенсивне 
віртуальне спілкування, без осмис-
леного наміру та рішення. Ви й далі 
постите повідомлення та викладаєте 
фото, якими б ніколи не поділились 
у звичайному спілкуванні. Саме так 
виникають та розвиваються надії, 

які не справджуються. Унаслідок 
серця залишаються розбитими. 

Будьте послідовні, і не-
хай ваше спілкування в 
соцмережах з особами 
протилежної статі буде 
не більшим, ніж це не-
обхідно. Ідея надто ра-
дикальна? Що ж… але 
це допоможе уникну-
ти гіркого досвіду.

Обережна 
взаємодія 
благословенна та 
щаслива

Йдеться швидше 
не про те, щоб об-

межити спілкування між молодими 
віруючими, а щоб діяти обережно. 
Якщо ви свідомо вирішили залиша-
тися чистими в почуттях, мати чисті 
очі й чинити чисто, то оберете пра-
вильний підхід у взаємодії з пред-
ставниками протилежної статі.

Кохання та  

сексуальнi стосунки

— благословення  
       чи прокляття?

З початком статевого дозрівання це стає «гарячою» 
темою. Підлітки, хлопчик і дівчинка, сидять, міцно 
обнявшись. Він шепоче їй: «Я тебе кохаю». Що він має 
на увазі? Можливо, щось зовсім інше, ніж те, що це 
означає для неї.
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якщо ми будемо використовувати 
дар сексуальности відповідно до 
очікувань нашого Творця, то ми ма-
тимемо велике благословення.

2. Навіщо Бог взагалі наділив 
нас сексуальністю?

На це запитання є дві відповіді::

	o Відповідь 1: Бог хоче, щоб люди 
множилися. Ось Його настанова 
нам: «Плодіться й розмножуйте-
ся» (Бут. 1,22,28; 9,1,7).

	o Відповідь 2: Бог хоче, щоби под-
ружня пара, об'єднана в коханні, 
мала задоволення від сексуальної 
близькости (пор. Бут. 2,24). «Хай 
твоє джерело буде благословен-

	o Він каже: «Я тебе кохаю». Це озна-
чає: «Я люблю себе самого, і для 
цього мені потрібна ти».

	o Вона чує: «Я тебе кохаю». І вона 
розуміє це так: «Йому потрібна 
тільки я!» Але, на жаль, вона по-
миляється.

У сімейному житті кохання та сек-
суальність пов'язані одне з одним. 
Це дуже тендітні дари Бога. І ми або 
використовуємо їх так, як хоче наш 
Творець, або зловживаємо ними та 
знищуємо. Розберемо у зв'язку із 
цим кілька запитань.

1. Чи є кохання та сексуаль-
ність чимось поганим?

Звичайно, ні. Дари Бога завжди гар-
ні. «Усяке добре давання та дар до-
сконалий походить згори від Отця 
світил» (Як. 1,17). Усе залежить від 
того, як ми із цим поводимося. Якщо 
я використовую електричний при-
лад, не прочитавши інструкції з ек-
сплуатації, то не варто дивуватися, 
якщо він вибухне під час першого 
використання. Кожен, хто непра-
вильно використовує дані Богом 
дари, зазнає щось подібне. Збитки 
можуть бути величезними. Якщо 
ми не зможемо контролювати свою 
сексуальність у юності, це може мати 
наслідки для нашого життя. Однак 

не, і радій через жінку твоїх юних 
літ… її перса напоять тебе кож-
ночасно, впивайся ж назавжди 
коханням її» (Пр. 5,18.19). Ми ба-
чимо, як відкрито Біблія говорить 
про це.

3. Чи ідентичні сексуальні 
відчуття в чоловіків та 

жінок?

	o Ні! Дуже важливо, щоб молоді 
люди усвідомили це якомога рані-
ше. Чоловік «функціонує» зовсім 
інакше, ніж жінка. Ось чому дівчи-
на вкладає в слова «я тебе кохаю» 
інший зміст, ніж юнак. Бог вста-
новив чоловікові та жінці різне 
«програмне забезпечення». Це 
стосується й сексуальности.

	o Сексуальність у чоловікові спа-
лахує сама собою. З жінками це 
часто не так.

	o Чоловіча сексуальність залежить 
від зорового сприйняття. У біль-
шості дівчат усе інакше.

	o Сексуальність чоловіків подібна до 
лампочки, яку можна увімкнути й 
вимкнути. Вона вмикається за се-
кунду й також швидко може вим-
кнутись. Жінка реагує скоріше так, 
наче це залізо: потрібен час, щоб 
воно нагрілося до «робочої тем-
ператури» і щоб охололо. Важливо 
знати це, щоб не робити жодних 
помилок.

4.  Що саме це означає?

Справедливе запитання.

	o Для вас, хлопці, це означає те, 
щоб не розпалити потяг дівчини 
передчасно. Ви повинні залиши-
ти це її майбутньому чоловікові. 
Лише він має право на це. Ніколи 
не кажіть дівчині, що любите її, 
якщо не збираєтесь одружитися 
з нею. Так чинити безчесно. На-
ступний уривок із Біблії може до-
помогти вам у цьому: «…щоб ви 
не сполохали, й щоб не збудили 
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кохання, аж доки йому до вподо-
би» (Пісн. 2,7; 3,5; 8,4).

	o Для вас, дівчата, це означає не 
«заводити» хлопців. Те, як ви одя-
гаєтеся, як торкаєтеся, що кажете 
— усе це не повинно будити в 
молодому чоловікові сексуальні 
фантазії. Це гра з вогнем. У від-
повідь може миттєво спалахнути 
пожежа.

Щоб уникнути непорозумінь, за-
лишайтеся самими собою під час 
будь-яких контактів з особами про-
тилежної статі. Але, будь ласка, не 
підходьте надто близько, особливо 
коли ви самі.

5. Хіба ми не можемо викори-
стати дар сексуальности 

для власного задоволення?

Відповідь зрозуміла — ні! Якщо ми 
знову звернемося до питання 2, це 
стане відразу ж очевидним. Сек-
суальні стосунки дозволені лише в 
шлюбі — не раніше! Будь-яке себе-
любне використання сексуальности 
є зловживання нею. Це однаково 
стосується як сексуальних стосунків 
до весілля, так і онанізму. Сексуаль-
ні стосунки мають бути вираженням 
кохання в подружніх взаєминах. Їхнє 
призначення — насамперед догоди-
ти своєму чоловікові (своїй дружині). 

Павло пише, що одружений чоловік 
клопочеться про те, як догодити 
своїй дружині (1 Кор. 7,33), а не собі.

6. Невже сексуальні стосунки 
стосуються лише подруж-

ніх взаємин?

Так! Так написано у Біблії. «Бо це воля 
Божа… щоб ви береглись від розпу-
сти, щоб кожен із вас умів тримати на-
чиння своє в святості й честі» (1 Сол. 
4,3.4). Блуд - це сексуальні стосун-
ки, що здійснюються поза шлюбом 
і, отже, до весілля. 1 Кор. 7,2 робить 
це ще чіткішим: «Але щоб уникну-
ти розпусти, нехай кожен муж має 
дружину свою, і кожна жінка хай має 
свого чоловіка». Це означає, що кра-
ще одружитися, щоб не вступати в 
беззаконні статеві стосунки.* Також 
це означає, що неодружені не мо-
жуть жити статевим життям. З 1 Кор. 
6,12–20 зрозуміло, щό Бог думає про 
блуд. Будь ласка, вдумливо прочитай-
те ці вірші. Це важливий уривок, і він 
не потребує пояснень.

7. Хіба цим Бог не позбавляє 
нас задоволення?

Зовсім ні. Бог не «отруює» нам задо-
волення, як каже дехто. Навпаки, Він 

*	 Зрозуміло, що це не єдина причина, через 
яку ми одружуємося або виходимо заміж, 
і все ж…

знає, наскільки ми, люди, вразливі. 
Він знає, що спотворене сексуаль-
не життя заподіє лише шкоду. Ось 
чому Він дав нам цю «огорожу», яку 
називають шлюбом. Усередині 
такого «надійного прихистку» 
ми можемо виявляти любов 
та сексуальність. Поза ним ми 
лише поранимо себе. «Чи візь-
ме людина огонь на лоно своє, 
і одіж її не згорить? Чи буде лю-
дина ходити по вугіллю розпале-
ному, і не попаляться ноги її? Так 
і той, хто вчащає до жінки свого 
ближнього: не буде некараним 
кожен, хто доторкнеться до неї» 
(Пр. 6,27–29). Так що руки геть від 
сексуальних стосунків, поки ви не 
одружилися.

8. Чому кохання і сексуальні 
стосунки нероздільні?

Так встановив Бог. Насамперед Він 
хоче, щоб чоловік і жінка являли 
єдність кохання в шлюбі, що залу-
чало б дух і душу. Тільки в такому 
разі ця єдність увінчується тілесною 
єдністю. Це як глазур на торті. Ось 
чому важливо, щоб не все оберта-
лося навколо сексуальних стосунків. 
Сексуальні стосунки – це лише ча-
стина подружнього життя. Кохання 
- це набагато більше, ніж просто 
з'єднатися сексуально. Головне — це 
духовний та емоційний складники. 

Сексуальні стосунки супроводжу-
ють їх, але не є основним компо-
нентом гарних подружніх взаємин.

9.  Що, як я більше не можу?

Проблема не в цьому. Ти можеш. 
Значною мірою проблема поля-
гає в тому, що ти не хочеш. Сек-
суальні стосунки – це не повітря, 
не їжа та пиття. Той, хто довгий час 
не їсть, вмирає. Цього, безумовно, 
не станеться, якщо хтось не живе 
сексуальним життям. Диявол може 
підказувати нам, що це так, але це 
брехня.
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Вибiр супутника життя

— душевне чи духовне рішення? 
Як відданий християнин, ти не хочеш робити 
помилок у такому важливому питанні. Недбалий 
підхід до вибору чоловіка чи дружини може мати 
катастрофічні наслідки. Це те, що ми щодня 
бачимо у світі. Кохання охололо, починаються 
розбіжності, які переростають у сварки.  
І результатом стає розлучення. На жаль,  
таке буває серед християн. Ось чому це  
питання таке важливе.

Чим додержить 

юнак у чи
стоті 

свою стежку?  

Як  

держатиметься  

Твоїх слів.

Псалом 118 (119),9

10.  Чи можна вберегтися?

Так, можна. Нижче дано кілька по-
рад.

	o «Поклади собі на серце» рішен-
ня робити те, що говорить Біблія 
(Дан. 1,8).

	o Стримуй свої думки (пор. 2 Кор. 
10,5). Завтра вони можуть пере-
творитися на справи.

	o Обережно вибирай друзів та 
вступай у контакти. Погана ком-
панія – це завжди високий ризик 
(1 Кор. 15,33). Тримайся разом із 
тими, хто хоче йти за Господом (2 
Тим. 2,22).

	o Уникай місць, у яких неминуче 
буде розтривожена твоя сексу-
альність (прочитай Пр. 7).

	o «Склади умову з очима» (Йов 
31,1). Це особливо важливо для 
молодого чоловіка.

	o Май мужність тікати (1 Кор. 6,18). 
Йосип мав лише один шанс уник-
нути небезпеки — тікати.

Найважливіше: займи себе своїм Го-
сподом Ісусом!

«Але зодягніться Господом Ісусом 
Христом, а догодження тілу не обер-
тайте на пожадливість» (Рим. 13,14).
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У нас, як у дітей Божих, є чіткі умови 
для прийняття кожного рішення. У 
нас є Слово Боже, яке представляє 
нам Його «концепцію» подружньо-
го союзу. Ми маємо Духа Святого, 
який живе в нас, який хоче скерову-
вати нас. У нас є Бог і Він наш Отець. 
Він хоче найкращого для нас: чи то 
залишатися безшлюбними (таке та-
кож можливо!), чи то одружуватися 
- але «тільки в Господі» (1 Кор. 7,39б). 
Й останнє, але не менш важливе: ми 
можемо все принести Йому й про-
сити в Нього поради та керівництва.

Лише душевне рішення?

Чи є дійсно альтернатива біблійно-
му, отже, духовному рішенню? 
Якщо ви справді хочете бути 
щасливими зі своїм чоловіком 
чи дружиною до кінця життя, 
чого хоче й Бог, тоді альтерна-
тиви немає. За якими критеріями 
треба вибирати собі супутника 
життя? Розгляньмо три душевні 
(або природні) критерії та аргу-
менти, які спростовують їх.

Зовнішній вигляд. «Зовнішність 
відіграє істотну роль. Важливо, 
щоб чоловік (дружина) був гарний 
(була вродлива)».

Вроду непросто осмислити, бо вона 
не є універсальною, — кожен судить 

про неї по-своєму. Але хіба врода 
є єдиним критерієм? Вона незмін-
на? Врода втрачається (одного разу, 
наприклад, з'явиться сивина). Зов-
нішність не може бути вирішальним 
чинником для справжнього та по-
стійного щастя в шлюбі.

Закоханість. «Кохання вирішує, хто 
підходить мені на роль супутника 
життя. Коли хтось закоханий, все га-
разд. Якщо обидва закохані, то ще 
краще».

Чи це дійсно так? Закоханість — по-
чуття швидкоплинне, яке може ви-
являтися під впливом низки стимулів 

та обставин. Це звучить неприємно, 
але це правда. Почуття закоханости 
може легко зникнути. А ще ви може-
те закохатися в того, хто безперечно 
не має бути вашим чоловіком або 
дружиною. Наприклад, у невірую-
чого. Закоханість як така не може 
бути відповідним критерієм.

Інтереси. «Якщо в нас спільні інте-
реси, то все добре. Нам обом подо-
бається смачна їжа, красиві меблі, 
подорожі тощо. Це поєднує нас і 
приведе до щастя».

Наявність спільних інтересів може 
сприяти взаємному щастю, адже ви 
маєте подібне сприйняття. І все ж 
таки це не є основою для щасливих 
взаємин. Інтереси можуть поміняти-
ся. І часто поява дітей у сім’ї залишає 
не так багато часу для спільних ін-
тересів. Ось чому ви повинні не до-
зволяти всім цим аргументам надто 
сильно впливати на ваше рішення. 
Не варто ними повністю нехтувати, 
але їх, без сумніву, недостатньо для 
стосунків тривалістю в життя.

Наслідки суто душевного 
рішення

Ми бачили, що душевні (природні) 
критерії є нежиттєздатними. Вони 
непостійні. Вони залежать від часу 
та обставин, а іноді від швидкоплин-

них почуттів та випадкових ситуацій. 
Вони не можуть визначати взаєми-
ни, які мають тривати до кінця жит-
тя, які до того ж повинні мати твер-
дий фундамент, щоб встояти проти 
життєвих бурь. Хоча ніхто не може 
сказати, що природні критерії не 
мають відігравати жодної ролі, але 
вони точно не повинні мати найви-
щого пріоритету — їхнє місце після 
духовних критеріїв.

Плотське - духовне

Ми маємо додати, що Біблія чітко 
відрізняє плотське від духовно-
го (див. Рим. 8,1–14 і Гал. 5,16–25*). 
Плотські рішення тільки про те, що 
я можу отримати. Навіть якщо ти 
думаєш лише про особисте щастя 
в шлюбі, чистий егоїзм, як і рані-
ше, може призвести до руйнівних 
наслідків у разі вибору супутника 
життя. Егоїзм повністю підриває 
справжню любов у подружніх взає-
минах. Справжня любов шукає бла-
гополуччя інших і водночас сама 
щаслива, коли так робить.

*	 В пер. І. Огієнка два грецькі слова сома 
(тіло) й саркс (плоть) подано одним словом 
«тіло», що утруднює розуміння смислу тек-
сту. У перекладах Ю. Попченка й Г. Деркача 
слово саркс подано правильно: «плоть». 
У наведених тут віршах стоїть саме слово 
саркс - плоть. – Ред.
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Що відрізняє духовний 
вибір супутника життя від 
плотського?

Питання, чого хоче Господь, йде пер-
шим. Слово Боже говорить, що Свя-
тий Дух живе в кожному віруючо-
му. Він хоче скеровувати віруючого. 
Треба визнати це Боже керівництво 
й особисто навчатися його. Як можу 
я мати досвід Божого керівництва, 
якщо не навчився його, поки був не-
одружений? Саме це я маю на увазі, 
коли говорю про Ісуса як про свого 
Господа. Це Він вождь, не я.

Рим. 8,6 чітко попереджає: «Бо дум-
ка тілесна [плотська] то смерть, а 
думка духовна життя та мир». Звідси 
ми дізнаємось, які фінальні наслідки 
наших вчинків: смерть чи життя. У 
1 Кор. 7,39б говориться про одру-
ження «у Господі». Як Господу ве-
сти й благословляти мене, якщо я 
влаштовую подружній союз за влас-
ними критеріями, ігноруючи волю 
Бога?

Яким є духовний вибір на 
практиці?

Лише справжні християни. Біблія 
надає нам певну допомогу. Якщо ми 
з повагою приймаємо її, то Бог бла-
гословить. Віруючі не можуть одру-
жуватися або виходити заміж за не-

віруючих, бо «яка спільність у світла 
з темрявою?» (2 Кор. 6,14б).

Цілісна привабливість. У Бут. 2,24 
ми читаємо, що «Покине тому чо-
ловік свого батька та матір свою, та 
й пристане до жінки своєї, і стануть 
вони одним тілом». Ми складаємо-
ся з духу, душі й тіла, і всі три наші 
частини розглядаються в наведе-
ному вірші. Якщо двоє вступають 
у найближчий зв'язок, що є тільки 
на цій землі, то вони мають знахо-
дити одне одного привабливими, 
відповідними одне одному й бути в 
гармонії на основі духу, душі й тіла.

Влада Господа. Якщо розміркову-
вати над тим, що означає одружу-
ватися «у Господі» (1 Кор. 7,39), то 
треба запитати себе, чи може Го-
сподь увійти в цей шлюб зі всіма 
своїми правами, чи Йому доведеть-
ся відмовитися від якихось аспек-
тів у цьому подружньому зв'язку. В 
історії Ісака та Ревеки перший кон-
такт стався біля джерела води (про-
образ Слова Божого) (Бут. 24,13). Де 
ти познайомишся зі своєю другою 
половинкою: у відпустці, в інтернеті 
чи все ж таки під час розгляду Слова 
Божого?

Слово Боже як компас. Дуже важ-
ливо, щоб у тебе було прагнення са-
мостійно вивчати Біблію. Подивися, 

що сказано про чоловіка «за сер-
цем» Бога або про духовну жінку. 
Ти знайдеш такі уривки, як Пр. 31, 
Еф. 5 або 1 Пет. 3 та інші. Завдяки 
безлічі підказок ти зможеш знайти 
духовну відповідь для розв’язання 
цього питання.

Молитва. Потрібно посилено мо-
литися. На жаль, сила молитви ча-
сом недооцінюється. У Як. 5,16 ска-
зано: «Дуже могутня ревна молит-
ва праведного». Бог хоче, щоб ми 
просили Його й силкувалися заради 
ясности та миру.

Внутрішній мир. Тоді Він від-
повість, адже ми впевнені в ска-
заному: 

«Ні про що не турбуйтесь, а в усьо-
му нехай виявляються Богові ваші 
бажання молитвою й проханням з 
подякою. І мир Божий, що вищий 
від усякого розуму, хай береже 
серця ваші та ваші думки у Хри-
сті Ісусі» (Фил. 4,6–7). І ще: «Нехай 
мир Божий панує у ваших серцях» 
(Кол. 3,15). Наслідком цього буде 
мир у серці та злагода зі шляхами 
Божими. Іноді для цього потрібен 
час, тому що Бог піддає нас очіку-
ванню й випробує наше терпіння. 
Якщо немає миру Божого, не нама-
гайся діяти, чекай і молись. Якось 

мир увійде у твоє серце. 
Хто випробував подібне, 
може говорити про це 
лише з подякою.

Цей мир особливо цін-
ний, тому що зазви-
чай він не минає. Є 
впевненість, що Бог 
зробить свою волю 
чіткою. Якщо не 
рахувати швидко-
плинних коливань 

настрою, ми може-
мо йти вперед, усві-

домлюючи Його керів-
ництво.

БИБЛИ
Я
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Не поспішай із рішенням на все 
життя

Ти не можеш пропустити ці кроки 
або скоротити їхнє число. Зокрема, 
не треба забувати про них через те, 
що ти закохався. Кохання – це сві-
доме рішення, тверде «так» твоєму 
чоловікові чи дружині. Це безумовне 
прийняття іншої людини й водночас 
готовність сприяти її розвитку та під-
тримувати її; тут немає місця твоєму 
егоїзму. Кохання — це те, щоб дізна-
ватися про справжні потреби іншого 
й намагатися задовольнити їх.

Природні якості, які приваблюють 
нас, можуть відігравати свою роль 
після того, як враховано духовні кри-
терії. Можна закохатися в когось, чи 

хтось буде тебе приваблювати. Але 
це не привід відкидати духовний 
вибір супутника життя в молитві та 
очікуванні відповіді від Господа. Од-
нак все це не повинно призвести до 
думки, що все в цьому питанні має 
бути духовним. Шлюб сам собою є й 
буде душевним (природним) рішен-
ням. Боячись прийняти суто природ-
не рішення, ти можеш схилитися до 
думки, що все треба оцінювати лише 
духовно. Це також хвороблива край-
ність. Якщо проігнорувати природну 
прихильність, почуття та душевну єд-
ність, то є ризик зрештою забути, що 
все зводиться до того, щоби природ-
но жити разом.

Підіб’ємо підсумки. У молитві по-
трібно вчитися бачити волю 
Бога в Його Слові, яке є 
керівництвом для твого жит-
тя. Не відмовляйся від своїх 
почуттів, але й не дозволяй 
їм маніпулювати тобою. Не-
хай Бог буде твоїм вождем 
у всьому, і підкори свої по-
чуття волі, а свою волю – 
волі Бога. Тоді кохання буде 
справжнім і постійним, а 
Бог вкаже тобі на людину, з 
якою ти можеш вступити в 
шлюб у Господі. Покладіть 
свою надію на НЬОГО!

«А всі ті,  
хто піде за  

цим правилом,  

мир та милість 
на них» 
(Гал. 6,16).

Сiмейний стан:  

у шлюбi не перебуваю

         — може, назавжди?
Роздуми про шлюб будуть неповні, якщо не згадати 
про те, що не всі люди одружуються в ранньому 
віці. Декому, ймовірно, доведеться почекати довше, 
ніж вони гадають. Іншим прийдеться довідатись із 

досвіду, що Божа воля для них полягає в тому, 
щоб залишатися безшлюбними.
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У цьому розділі не розглядається ви-
падок, коли віруюча людина вирішує 
не одружуватися заради Господа, ма-
ючи необхідний дар для такого життя. 
Швидше йдеться про випадки «не-
навмисної» самотности, небажаної. 
Це може стосуватися як братів, так і 
сестер, хоча частіше це відбувається 
з сестрами.

Ця тема не може бути вичерпана в 
короткому розділі, і вона не повинна 
призводити до суперечок про те, чи 
потрібно взагалі одружуватися, чи 
ні. Цей розділ скоріше націлений на 
те, щоб розглянути низку питань та 
потреб, що виникають у зв'язку з 
самотністю.

Неправда сатани про 
безшлюбність

Є небезпека жити думками, що на-
шіптує ворог, особливо якщо ти пе-
ребуваєш у ситуації, яку вважаєш 
складною.

Неправда 1. Ти самотній 
(самотня), тому що ...

Ти можеш самостійно закінчити 
речення. Є багато варіантів. Ти не 
одружений (не заміжня), тому що 
ти…

	o недостатньо привабливий/при-
ваблива;

	o недостатньо розумний/розумна;
	o недостатньо духовний/духовна;
	o надто духовний/духовна (таке 
враження, що всі плотські та мир-
ські християни одружені);
занадто закритий/закрита або за-
надто відкритий/відкрита (можна 
продовжувати нескінченно).

Але ні, здебільшого, коли людина 
самотня, це ніяк не пов'язано з її 
(його) особливостями. Це дало б 
місце фантазіям на кшталт «якщо я 

Як не відаєш ти,  

яка то путь вітру… 

так не відаєш  

ти чину Бога,  

що робить усе.       

Еклезіяст 11,5

зміню те чи інше, то завтра 
вийду заміж (одружуся)».

Той факт, що хтось одружив-
ся, а хтось ні, насамперед 
пов'язаний з абсолютною 
владою Бога й тим шляхом, 
яким Він веде людину. «Як 
не відаєш ти, яка то путь 
вітру, як кості зростають 
в утробі вагітної, так не 
відаєш ти чину Бога, що 
робить усе» (Екл. 11,5).

Неправда 2. Ти все ще 
самотній (самотня), 
бо Бог не любить 
тебе

Звісно, ти знаєш, що це 
не так. Бог є любов (1 Ів. 4,8). Він 
віддав свого Сина на хрест за тебе. 
Так, ти знаєш, що Бог любить тебе. 
Але чи віриш ти в це? Відмітні оз-
наки цього світу – наслідки гріха: 
хвороби, трагедії, злидні, смерть. 
Можна було б знайти чимало при-
чин для того, щоб засумніватися в 
Божій любові, якщо тільки подиви-
тися на обставини, у яких ми опини-
лися. Божа любов явлена на Голгофі. 
Там Він віддав свого єдинородного 
Сина на страждання й смерть, щоб 
урятувати нас і мати з нами стосунки 
як зі своїми дітьми. Немає більшо-
го доказу Божої любови, ніж хрест 

Голгофи. Навіть чоловік чи дружина 
не будуть більшим доказом любови. 
Ворог хоче використати наше осо-
бисте горе та потреби, щоби посіяти 
насіння сумніву в Божій любові (ог-
ненні стріли лукавого). У такому разі 
поглянь на Голгофу й візьми «щита 
віри», який також може погасити ці 
стріли (Еф. 6,16).

Неправда 3. Якщо ти самотній 
(самотня), то ти нічого не 
вартий (варта)

Ворог може сказати, що якщо ніх-
то не виявив до тебе інтересу, то 
ти навряд чи чогось вартий (варта). 
Тобі нема чим відповісти. Можливо, 
інші віруючі прямо чи посередньо 
висловили думку, що лише сімейні 
християни «значущі» в зібранні.

Все це є основою міфу, ніби твоя 
цінність залежить від того, що ду-
мають про тебе інші. Можна було 
б згадати низку братів і сестер, які 
не одружилися, віра і служіння яких 
мають велике значення для святих. 
І, звичайно, буде добре, якщо ми 
скажемо їм, як ми високо цінуємо 
це. Зрештою, це з розряду того, як я 
ціную іншого віруючого.
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Ти не стаєш цінним/цінною через 
свої дії (навіть якщо це одруження), 
але ти цінний/цінна тому, що Бог 
створив тебе й ти дорогоцінний/
дорогоцінна в Його очах (див. Пс. 
138 (139),12–16).

Неправда 4. Краще одружитися 
з невіруючою людиною, ніж усе 
життя перебувати на самоті

Життя без чоловіка чи дружини 
може бути болючим, і самотність 
може стати гнітючою. У такому 
разі шлюб із невіруючою люди-
ною може здатися прийнятним 
рішенням. Але це не так! Писання 
засуджує це «чуже* ярмо» як гріх. 
Невже ти думаєш, що такі взаєми-
ни зможуть відповісти на твої гли-
бинні прагнення?! Навіть якщо твій 
чоловік (твоя дружина) поводити-
меться по-людськи зразково й «до-
зволить тобі слідувати своїй вірі», 
найшвидше ти підеш на збори одна 
(один) і наодинці читатимеш свою 
Біблію. Ти не зможеш поговорити з 
ним (з нею) про найважливіші пи-
тання цього життя. І подумай про 
пришестя Господа — навіть на небе-
са ти підеш сам: твоя друга половин-
ка перебуває на шляху в інше місце. 
Нестерпна думка! Так, Бог у своїй 
благодаті може врятувати його (її). 

*	 Дослівно: різнорідне (1 Кор. 6,14). Поси-
лання до Втор. 22,10. – Ред.

Але в Біблії немає такої обіцянки. 
Ні, не дозволяй цій брехні захопити 
себе.

Неодружені християни та 
сексуальність

Поговоримо про проблему, яка іс-
нує лише для неодружених: жит-
тя статевої стриманости. Звичай-
но, усі християни мають зберігати 
сексуальну чистоту, але для одру-
жених це означає те, щоб 
зберігати подружню вірність 
і мати статеві стосунки тіль-
ки з дружиною (чоловіком). 
Для неодружених це озна-
чає постійну стриманість. У 
сексуально орієнтованому 
суспільстві це непросто для 
19-річних, не кажучи вже 
про 30-річних.

У сучасному суспільстві жер-
товність сприймається нега-
тивно: людина хоче, щоб усі 
її бажання та прагнення ви-
конувались. Але життя хри-
стиян часто характеризуєть-
ся саме жертвою. Так, под-
ружжя повинно жертвувати 
чимось одне заради одного. 
Жити своїми егоїстичними 
бажаннями було б для них 
абсолютно немислимо. Точ-
но так і неодружені христи-

яни повинні зрікатися себе, щоб 
жити життям статевої стриманости.

Іноді сексуальне бажання може ста-
ти дуже сильним, і вимога стрима-
ности лише утруднить ситуацію. У 
такому разі молодим буде корисно 
приватно поспілкуватися з тими, 
хто досвідченіший (тієї ж статі), або 
з подружжям, щоб отримати не-
обхідну допомогу та підтримання 
(зокрема й молитовне).

Ухиляйся від будь-яких «альтер-
нативних рішень» (онанізм, пор-
нографія тощо), які зроблять твій 
тягар ще важчим і захоплять тебе 
на шлях, що сходить униз. «Нао-
станку, браття, що тільки правди-
ве, що тільки чесне, що тільки пра-
ведне, що тільки чисте, що тільки 
любе, що тільки гідне хвали, коли 
яка чеснота, коли яка похвала, ду-
майте про це» (Фил. 4,8).

Через те, що ти став 
дорогий в Моїх очах, 

шанований став,  
й Я тебе покохав. 

Ісаї 43,4
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«Якщо волею Бога є для мене 
безшлюбність, то чому Він не 
забере з мого серця бажання 
мати супутника життя?»

Не творінню ставити Творцеві запи-
тання про те, чому Він щось зробив 
чи не зробив. Ми не отримаємо від-
повіді. Зрозуміло, чому постає таке 
запитання, але це небезпечно. За 
ним (можливо, підсвідомо) лежить 
впевненість у тому, що для повноцін-
ного життя треба одружитися й що в 
іншому разі Бог повинен прибрати 
прагнення до цього. Але реальність 
життя (зокрема життя біблійних ге-
роїв) інша: зі свого досвіду ходіння 
з Господом ми знаємо, що можемо 
мати повноту життя без виконання 
всіх наших бажань.

Бажання одружитися нормальне й 
добре, навіть якщо Бог у своїх шляхах 
вирішив не виконувати (або поки не 
виконувати) його. Павло каже у Фил. 
4,11–13: «Не за нестатком кажу, бо 
навчився я бути задоволеним із того, 
що маю. Умію я й бути в упокоренні, 
умію бути й у достатку. Я привчив-
ся до всього й у всім: насищатися й 
голод терпіти, мати достаток і бути 
в недостачі. Я все можу в Тім, Хто 
мене підкріпляє, в Ісусі Христі». На-
віть апостол мав навчитися деяких 
речей, які ми вважаємо природно 
важкими. Багато чого в житті віри є 

частиною навчання. Можливо, тобі 
важко задовольнятися ситуацією са-
мотности, тому що прагнення мати 
супутника життя все ще сильне в тобі. 
Але Господь готовий допомогти тобі 
жити осмисленим, благословенним 
життям і служити Йому тим, що Він 
дає тобі у твоєму нинішньому стані 
самотности..

Скорбота та гіркота,  
і як з ними боротися

У певному сенсі постій-
на самотність може бути 
різновидом страждання, 
втрати та позбавлення. 
Тому сумувати природ-
но, і в цьому немає ні-
чого «недуховного». У 
Суд. 11,37 дочка каже 
батькові: «Нехай буде 
мені зроблена оця річ: 
відпусти мене на два 
місяці, і нехай я піду й 
зійду на гору, і нехай 
оплачу дівування 
своє я та приятель-
ки мої». Їй потрібен 
був час, щоб опла-
кати свою ситуа-
цію, і потім вона 
була готова відда-
тися шляхам Бо-
жим. Усьому свій 
час, у тому числі 

«Я не знаю, що 
принесе майбутнє, 
але я знаю Того, 
хто тримає моє 
майбутнє»

й для скорботи. Буде це два місяці, як 
у дочки Іфтаха, або більше, залежить 
від нагоди.

Але рано чи пізно (якщо не наста-
не момент, коли ми будемо готові 
прийняти ситуацію з рук Госпо-
да) виникає небезпека, що якийсь 

«гіркий корінь», з'явившись, може 
завдати шкоди й багато хто може 
опоганитися тим (див. Євр. 12,15). 
Таке часто спричиняє прямі чи 
невисловлені звинувачення на 
адресу Бога, що не тільки знева-
жає Його, але й шкодить нашому 
життю віри.

«У Твоїх руках моя доля» (Пс. 30 
(31),16, пер. УБТ)

Наступна думка 
може підбадьори-
ти всіх християн, 
особливо тих, хто не 
перебуває в шлюбі: 
«Я не знаю, що при-
несе майбутнє, але я 
знаю Того, хто тримає 
моє майбутнє». Він та-
кож тримає сьогоден-
ня, включно з роками 
твоєї самотности. Ти 
зараз живеш для Хри-
ста. Так використовуй 
час та можливості для 
Його чести. Тільки Він 
може надати життю по-
чуття повноти, зокрема 
життю тих християн, які 
не перебувають у шлюбі.
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Заручини
                 — у чому їхній зміст?

Заручини? Що це таке й навіщо це мені? Раніше, коли в су-
спільстві все було таким консервативним, вони вважали-
ся нормальним явищем, але сьогодні... Якщо ми ладнаємо 
одне з одним, хіба не можна просто почати жити разом? 
Якщо все вийде, то все нормально. Можливо, ми колись 
одружимося. А якщо не вийде, то є й інші варіанти. Наві-
що брати на себе зобов'язання? Це надто ризиковано.

Ти можеш почути подібні 
розмови на шкільному май-
данчику або під час обідньої 
перерви на роботі. Але що 
про це говорить Біблія?

*	 Іноді з цим терміном пов'язують інші дум-
ки. Для когось заручини — це лише остан-
ній етап уже наявних відносин.

Навіть серед відданих християн є 
різні думки щодо заручин.* Тому 
особливо важливо ретельно дослі-
дити сказане щодо цього в Писанні 
й триматися цього.

Тема заручин у Біблії

У Старому Завіті заручини були схожі 
на укладення договору. Чоловік брав 
зобов'язання заплатити викуп (пор. 
Вих. 22,16) і в такий спосіб здобував 
право на жінку. Наприклад, Давид, 
який був заручений із Мелхолою, 
дочкою Саула (див. 2 Сам. (2 Цар.) 
3,14). Тепер це не так. І все ж заручи-
ни, як і раніше, важливі й корисні як 
обіцянка одружитися. У 2 Кор. 11,2 
Павло порівнює стосунки Господа 
Ісуса та віруючих із заручинами: «Бо 
пильную про вас пильністю Божою, 
заручив бо я вас одному чоловікові, 
щоб Христові привести вас чистою 
дівою».

З цього випливає кілька важливих 
думок:

	o «заручив»: заручини є те, чого ба-
жає Бог;

	o «привести Христові»: це сполуч-
ний момент між чоловіком і жін-
кою, що, як результат, призводить 
до постійних стосунків (див. Ос. 
2,21);

	o «чистою»: заручини – ще не весіл-
ля; заручені не вступають в інтим-
ні стосунки (вони чисті й у сексу-
альному плані);

	o «бо»: ці взаємини пов'язані з бла-
гословенням, і особливо з від-
повідальністю (Павло ревно ста-
вився до відданости християн 
щодо Господа).

Біблія також показує нам гідну на-
слідування заручену пару - Йосипа 
й Марію. Їхні стосунки відрізнялися 
любов'ю: Йосип не хотів, щоб Марія 
зазнала публічних глузувань (див. 
Мт. 1,19). Їхні стосунки відрізнялися 
страхом Божим: Йосип (як і Марія) 
хотів виконати Божу волю. І вони 
відрізнялися чистотою: Йосип був 
упевнений, що Марія вагітна не від 
нього. Навіть сьогодні ми можемо 
багато чого навчитися в Йосипа.
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Підготовка до весілля

Час заручин — це, зокрема, час під-
готовки до весілля. Він починається 
із зобов'язання одружитися й закін-
чується самим весіллям.

Залишаючи батька та матір

Шлюб характеризується тим, що 
чоловік залишає батька й матір. Це 

є процес, який починається ще до 
заручин. Чоловік має дозріти, щоб 
«міцно стояти на ногах» у матеріаль-
ному плані, психологічно та духов-
но. Його обов'язок бути завжди 
здатним ходити в спілкуванні з Го-
сподом Ісусом і брати на себе від-
повідальність. У проміжок часу від 
заручин до весілля чоловік вчиться 
приймати відповідальні рішення не 
лише за себе, а й за свою майбутню 
дружину. А дружина може стати для 

Три речі оці 
дивовижні для 
мене, і чотири, 
яких я не знаю: 
дорога орлина в 
повітрі, дорога 
зміїна на скелі, 
корабельна 
дорога в середині 
моря, і дорога 
мужчини при 
дівчині.    

Приповісти 30,18.19

нього вірною опорою, посівши те 
місце, яке Бог приділив їй.

З'єднуючись зі своєю дружиною

Інша важлива риса шлюбу - те, що 
чоловік поєднується зі своєю дру-
жиною. Цей тісний зв'язок, який не 
може бути ослаблений, створюється 
в цей період після заручин. Звичай-
но, ще до заручин з'явиться при-
хильність і деякий досвід упізнаван-
ня одне одного. Однак саме після 
заручин і те, й інше посилюється. Що 
думає майбутня дружина (чоловік)? 
Що відчуває? Які емоції переживає, 
як виявляє їх? Все це ти дізнаєшся 
крок за кроком після заручин. Це 
важливо для набуття єдности одно-
го з одним.

Жінка готує себе

Цей період також є важливим для 
жінки. Вона ближче пізнає чоловіка 
й обговорює з ним питання, що ма-
ють значення для їхнього майбут-
нього. Разом вони запитують Го-
спода про Його волю щодо їхнього 
життя. Це важлива підготовка жінки 
до шлюбу.

Чоловік і жінка різні

Бог-Творець створив чоловіка та 
жінку по-різному. У цьому був Його 

мудрий і добрий намір. Перебуваю-
чи в сполучних стосунках як нарече-
ний і наречена, ви краще дізнаєтесь 
про ці відмінності. У цей проміжок 
часу чоловік дізнається, що багато 
про що він думає інакше й по-іншо-
му відчуває. Жінка зазнає того ж са-
мого. Це може призвести до деяких 
несподіванок! Але це чудова мож-
ливість для цих перших вражень у 
період після заручин. Ви виграєте 
від цього на початку подружнього 
життя!

Перші спільні рішення

Крок до заручин був, безумовно, 
пов'язаний із багатьма молитвами. 
Чоловік запитував Господа Ісуса: 
«Чи я маю запитати в цієї сестри зго-
ди стати моєю дружиною?». А жінка 
питала: «Чи маю я відповісти цьому 
братові “так”?» Обидва молилися 
особисто, приносячи ці запитання 
Йому. Але тепер можуть бути ухва-
лені перші загальні рішення. Список 
питань довгий, і це є велика радість 
говорити й молитися про них ра-
зом. Так вони краще пізнáють одне 
одного й навчаться разом цінувати 
залежність від Господа.

Перші кроки з Господом

Для зарученої пари дуже важли-
во почати молитися разом і читати 
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Біблію. Саме так можна зробити свої 
перші кроки з Господом. Ці зв'язки 
в духовному, ця близькість із Госпо-
дом Ісусом є найсильнішими узами 
між двома людьми, які отримали 
життя від Бога. Ходіння разом із Го-
сподом життєво важливе для щастя 
християнської сім’ї, і ця близькість 
починається не на весільній цере-
монії!

Період після заручин 
— час очікування

Проміжок часу від заручин до 
весілля – це також час очікування. 

Бути зарученим не означає бути 
одруженим. Є частина близькости, 
яку Бог зберіг для подружнього 
життя: фізична частина, сексуальне 
єднання. Ті, хто заручений, можуть 
обіймати одне одного, але жити 
статевим життям у цей період до 
шлюбу не можна. Яків був заруче-
ний сім років, поки служив, щоб 

здобути Рахіль, але в сексуальні 
стосунки вони вступили тільки 
після весілля.*

Йосип і Марія були абсолютно 
чисті до весілля. І в 2 Кор. 11 
ми бачимо заручену «чисту 
діву». Біблія дуже чітко ви-
ражається з цього приводу, і 
якщо ми не триматимемося її 
настанов, для нас це матиме 
негативні наслідки. Навпа-
ки, той, хто здатний чекати 
(у спілкуванні з Господом), 
отримає благословення на 
все своє подружнє життя. 
Ось чому для зарученої 
пари важливо встановити 
для себе межі, що базу-
ються на Біблії й підтри-
мують обережність і не-

обхідну стриманість. Один зі спо-
собів як це зробити - обмежити час, 
що проводиться наодинці. Кожна 
пара залежно від своїх обставин 
визначить тривалість цього періо-
ду до шлюбу — не надто коротку, 

щоб вони мали достатньо часу для 
підготовки до весілля, і не надто 
довгу, щоби без необхідности не 
ускладнювати очікування.

Заручини — обіцянка, яка має 
обов'язкову силу

Насамкінець ми хочемо повтори-
ти, що заручини — це обіцянка і 
її не можна порушувати бездумно. 
Проте це не подружній зв'язок і, на 
відміну від шлюбу, заручини можуть 
бути розірвані із серйозних причин. 
Це завжди ранить та залишає гли-
бокі сліди. Але якщо стає зрозуміло, 
що спільний шлях не закінчиться 
добре, то краще розірвати заручи-

ни. Однак, попри таку можливість, 
і чоловіки, і жінки мають розуміти, 
що заручини — це обіцянка, яка зо-
бов'язує, вона дана з метою одру-
житися.

Період від заручин до весілля – це 
щасливий і благословенний час під-
готовки на шляху до шлюбу, якщо 
наречений та наречена проводять 
цей час у щасливому спілкуванні 
з Господом Ісусом. Це лише поча-
ток, а не кульмінаційна точка. Саме 
шлюб призначений Богом як най-
вище джерело людської радости 
та насолоди. Саме до цього ведуть 
заручини, якщо їх правильно вико-
ристовувати.
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Резюме

	o Заручини важливі й у XXI столітті. 
Вони встановлені в Біблії та дієві 
сьогодні.

	o Заручини — це не резервуван-
ня собі партнера без жодних зо-
бов'язань, але обіцянка, що зо-
бов'язує одне одного одружитися 

(навіть попри те, що вони можуть 
бути розірвані; див. стор. 43).

	o Час заручин дуже відрізняється 
від подружнього життя і призна-
чений для підготовки до нього.

Кохання мiж  
чоловiком та дружиною
                         — що це насправді?

Як ти уявляєш кохання між чоловіком і дружиною? 
Що охоплює справжнє кохання в подружньому 
житті? Чи має воно на увазі тільки сексуальні 
стосунки? Якщо ми шукатимемо відповіді на  
ці запитання в Біблії, то будемо здивовані,  
що ця тема розглядається в багатьох уривках,  
і виявимо, що Біблія торкається різних  
сторін любови.
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Що не є коханням у шлюбі

Щоб відповісти на запитання «Що 
таке кохання між чоловіком і дру-
жиною?», буде корисно поговорити 
про те, що не є коханням. Не можна 
опускати кохання до рівня сексуаль-
них стосунків. Кохання подружжя 
має включати й цю частину, але не 
повинно обмежуватися нею. Якби 
було інакше, то тоді не було б кохан-
ня (тимчасово чи навіть постійно) у 
тих, хто за станом здоров'я не може 
жити статевим життям.

К о х а н н я 
– це не просто приємне почуття. 
Наші почуття мінливі. У нас буває 
гарний настрій та поганий. Хіба я ко-
хаю свою дружину (свого чоловіка) 
тільки в добрі дні, а в погані ні? Таке 

не можна сприймати як вияв кохан-
ня. Почуттю «не накажеш», але ми 
можемо ухвалити свідоме рішення 
любити.

Крім того, навіть у коханні двоє — це 
дві різні людини, і кохання між ними 
не означає, що вони завжди дума-
ють чи відчувають одне й те саме. 
Тепер прояснимо, що таке кохання 
між подружжям насправді.

Кохання – це єдність

«Покине тому чоловік сво-
го батька та матір свою, та 
й пристане до жінки своєї, і 
стануть вони одним тілом» 
(Бут. 2,24). Єдність між чо-
ловіком та жінкою – це 
особливість подружжя. 
Ця єдність виявляєть-
ся у тому, що чоловік 
і дружина мають ду-
ховне спілкування між 
собою, наприклад, ра-
зом моляться, читають 
Біблію й діляться одне 
з одним тим, що від

бувається в їхньому житті. 
Ця єдність виражається як в емоцій-
ному, так і у фізичному коханні. Тому 
«одне тіло» означає одну повну єд-
ність — духовну, душевну та тілесну.

Кохання – це почуття

Мелхола кохала Давида попри те, 
що її батько вважав його своїм су-
перником (1 Сам. [1 Цар.] 18,20,28). 
Вона мала ніжні почуття до нього, і 
це стало відомо.

Неможливо пояснити феномен 
того, що одна людина має почуття 
до іншої — почуття, які більші, ніж 
звичайна симпатія. «Три речі оці ди-
вовижні для мене, і чотири, яких я 
не знаю: дорога орлина в повітрі, 
дорога зміїна на скелі, корабельна 
дорога в середині моря, і дорога 
мужчини при дівчині» (Пр. 30,18.19).

Кохання - явище не автоматичне: 
воно вимагає енергії та зобов'язань, 
знову і знову. Ось чому Боже Слово 

переконує чоловіків любити своїх 
дружин, а жінок – любити своїх чо-
ловіків (Еф. 5,25; Кол. 3,19; Тит. 2,4).

Кохання - це підтримання одне 
одного в труднощах

Щось про таке підтримання ми зна-
ходимо в житті однієї біблійної пари, 
про яку сказано, що вони любили 
одне одного. Ісаак оплакував свою 
матір, і його дружина втішила його 
(Бут. 24,67). Особливо у важкі часи 
стає зрозуміло, що таке справжня 
любов. Тоді один із подружжя пе-
ребуває поруч і підтримує, втішає та 
підбадьорює.

Це може виявлятися в повсякденних 
ситуаціях. Наприклад, якщо дружи-
на захворіла, то чоловік може взяти 
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на себе домашні турботи (зазвичай 
домашніми справами зайнята дру-
жина; див. Тит. 2,5).

Якщо в чоловіка проблеми на ро-
боті, дружина намагатиметься зро-
бити все, щоби підтримати його.

Це підтримання одне одного жит-
тєво важливе в критичних ситуаціях 
(наприклад, коли хтось серйозно 
хворіє). Обставини не будуть силь-
но впливати на одного, якщо інший 
зробить усе можливе, щоби підтри-
мати.

Кохання - це подолання 
перешкод

Ми читаємо про Якова, що він поко-
хав жінку й працював за неї чотир-
надцять років (Бут. 29,27). Після того 
як він відпрацював сім років і його 
обдурив тесть, він міг би здатися, 
але саме кохання допомогло йому 
витримати інші сім.

Щодо подружнього кохання, мож-
ливо, чоловік чи дружина вже до-
вели, що здатні долати перешкоди 
заради нього. Можливо, були труд-
нощі, які треба було подолати до 
заручин чи після них. Якщо вони 
обидва витримали, то це стало до-
казом їхньої любови одне до од-
ного.

Є безліч перешкод, які доведеться 
зустріти подружній парі: фінансові 
труднощі, проблеми зі здоров'ям, 
емоційне виснаження, немож-
ливість зачаття (список можна 
продовжити). Такі обставини й пе-
ревіряють, і зміцнюють кохання.

Можуть бути проблеми через 
батьків. У такому разі необхідно 
триматися чоловіка (дружини) і за 
необхідности навіть протистояти 
своїм батькам. Це буває нелегко, 
але кохання дасть для цього сили.

Кохання - це самопожертва

Раб в Ізраїлі міг отримати свободу 
на сьомий рік свого служіння (Вих. 
21,2–6). Якщо протягом цього часу 
він одружився, то міг «вийти дармо 
на волю» тільки він один. Його дру-
жина та діти мали залишитися. 
Однак із лю-
бови до дру-
жини він міг 
в і д м о в и т и с я 
від свого права 
на волю. Це чіт-
ка картина того, 
що одружений 
має бути гото-
вим до жертву-
вання.

Шлюб охоплює права та обов'язки 
для обох. Потрібно бути готовим 
поступитися своїми правами одне 
заради одного. І хоча важливо мати 
особистий час для себе, є й радіс-
ний обов'язок проводити час із чо-
ловіком чи дружиною.

Можливо, ти мав хобі або улюбле-
не заняття на дозвіллі, на що рані-
ше витрачалося багато часу. Тепер, 
коли ти в шлюбі, ти будеш уважний 
(уважна) до своєї другої половини та 
охоче відкладеш свої інтереси зара-
ди неї (нього).

Кар'єра може кинути низку викликів 
щодо самопожертви. Без сумніву, 
християнин має бути старанним на 
роботі. Крім того, якщо він відомий 
як добрий працівник, то не див-
но, що йому 

довірять щось більше. Просування 
по службі можна розглядати як щось 
важливе для чоловіка та батька, 
який хоче належним чином дбати 
про свою сім'ю, особливо якщо це 
зумовлює збільшення зарплати. Але 
таке просування зазвичай пов'яза-
не з необхідністю витрачати більше 
часу й сил на роботу (наприклад, 
додаткові відрядження). Якщо ти 
хочеш бути хорошим чоловіком, 
немає жодних заперечень проти 
того, щоб скористатися такою мож-
ливістю, але варто подумати й про 
відмову від пропозиції через любов 
до дружини та дітей і через можливу 
шкоду спілкуванню з Господом. Ти 
можеш відмовитися від кар'єрного 
зростання, тому що знаєш, що нові 
вимоги виснажать сили, які ти хотів 
би витратити на свою сім'ю.

Кохання - це турбота одне про 
одного

Кохання охоплює турботу чоловіка і 
дружини одне про одного. Ми ска-
зали, що чоловік і дружина це одне в 
духовному, душевному та тілесному. 
Кожен із них виявляє своє кохання, 
відповідаючи на його (її) потреби в 
цих трьох сферах. Що потрібно моїй 
дружині, по-справжньому потріб-
но? Що потрібно моєму чоловікові? 
Насправді йдеться про те, щоб вони 
обоє піклувалися про реальні по-
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треби одне одного. Ось 
справжнє вираження 
кохання. Якщо ти не 
знаєш його (її) справж-
ніх потреб, то ти запи-
таєш, поспостерігаєш, 
визначиш, і таке «вияв-
лення» продовжиться все 
спільне життя. Це може 
здатися складним, але на-
справді це прекрасний та 
дорогоцінний досвід ко-
хання.

Так чоловік і дружина мо-
жуть «про речі життєві 
клопотатися», з бажанням 
займаючись земними справами, 
щоб догодити одне одному (1 Кор. 
7,32–34).

Кохання – це турбота про своє 
тіло

На перший погляд це може здатися 
несподіваним, але з Нового Завіту 
ми знаємо, що в подружньому житті 
твоє тіло належить також чоловіку 
(дружині) (1 Кор. 7,4; Еф. 5,28.29). 
Отже, має значення, як ми стави-
мося до свого тіла. Ось чому ми, 
ведені любов'ю, надаватимемо зна-
чення своєму здоров'ю, особистій 
гігієні, зовнішньому вигляду (тільки 
варто не перестаратися). Так чоловік 
і дружина можуть догоджати одне 

одному (1 Кор. 7,33.34), що може 
забезпечити їм певний захист від 
спокус.

Кохання - це здійснення 
сексуальних стосунків на 
практиці

Це питання було докладно розгля-
нуто в розділі «Кохання та сексу-
альні стосунки — благословення чи 
прокляття?». Сексуальне життя аб-
солютно необхідне в шлюбі. Вислів 
«любов на продаж», що застосо-
вується до проституції, є абсурд-
ним, адже проституція взагалі ніяк 
не пов'язана з коханням, лише з до-
годжанням інстинктам. Але інтимна 
близькість подружжя є найвищим 
виразом тілесної сторони кохання, 

Слова, то в результаті знайдемо в 
цьому союзі щастя та радість. Якщо 
ми готові зустріти виклики, пов'я-
зані з різними сторонами подруж-
нього життя, то насолоджувати-
мемося чудовими привілеями, які 
для нашого благословення перед-
бачив сам Бог.

і Бог дає нам багато натяків на цю 
близькість у своєму Слові. Стосовно 
радости, пов'язаної із цим, дивись 
Пр. 5,19б та Пісн. 1,2 і 4,10; щодо 
пов'язаних із цим обов'язків — 1 
Кор. 7,3.5 і 1 Пет. 3,7. Бог завжди вра-
ховує єдність духу, душі та тіла. Якщо 
пара звертає увагу на ці підказки в 
Писанні, то фі-
зичний аспект 
їхніх стосунків 
посилить до-
свідченість і 
насолоду ко-
ханням саме 
так, як це за-
думав Бог.

Резюме

Ми поба-
чили, що 
к о х а н н я 
в шлюбі 
має безліч 
граней. Зі 
шлюбом 
Бог зберіг 
для нас 
щось з 
Едему. І 
якщо ми 
будемо 
у в а ж -
ні до 
Й о г о 
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